
Nº 201, quarta-feira, 21 de outubro de 2015 31ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102100031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 14, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ - UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e com a Lei nº
12.772, de 31 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Retificar a Homologação do Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento da Carreira de Magistério Superior para a área Estágio Supervisionado em Enfermagem I e
II: Área de Saúde Pública e Hospitalar, objeto do Edital nº 8/2015, publicado no Diário Oficial da União - DOU 95, de 21 de maio de 2015, seção 3, páginas 29/32, divulgado através do Edital nº 13/2015-UNIFAP,
publicado no DOU 192, em 7 de outubro de 2015, seção 3, páginas 44/46, conforme abaixo:

Onde se lê:

ÁREA DE CONHECIMENTO VA G A CLASSE CARGA HORÁRIA CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO NOTA FINAL
AMPLA CONCORRÊNCIA RESERVA DE VAGAS

CANDIDATO NEGRO
ÁREA 1223: Estágio Supervisionado em Enfermagem
(I e II): Área de Saúde Pública e Hospitalar

01 Auxiliar A nível
I

40h/DE 1º - VANESSA DA SILVA OLIVEIRA 17.48

Leia-se:

ÁREA DE CONHECIMENTO VA G A CLASSE CARGA HORÁRIA CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO NOTA FINAL
AMPLA CONCORRÊNCIA RESERVA DE VAGAS

CANDIDATO NEGRO
ÁREA 1223: Estágio Supervisionado em Enfermagem
(I e II): Área de Saúde Pública e Hospitalar

01 Auxiliar A nível
I

40h/DE 1º - VANESSA DA SILVA OLIVEIRA 17.48

Auxiliar A nível
I

2º - FRANCISCA MARIA MACIEL DE
OLIVEIRA CORTES

17.33

ELIANE SUPERTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2015 - UASG 154032

Nº Processo: 23103004873201523.
DISPENSA Nº 89/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Con-
tratado: 03013052000190. Contratado : QUALIDADE RS (PGQP) -
Objeto: Contratação de profissionais especializados na área de gestão
estratégica/excelência em gestão, com foco na sustentabilidade, para
fins de consultoria, capacitação e avaliação, para melhoria da gestão
na UFCSPA. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 . Vigência:
05/10/2015 a 03/10/2017. Valor Total: R$288.849,88. Fonte:
112000000 - 2015NE800640. Data de Assinatura: 05/10/2015.

(SICON - 20/10/2015) 154032-15270-2015NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2015 - UASG 154032

Nº Processo: 23103004457201525.
PREGÃO SISPP Nº 38/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Con-
tratado: 07682995000167. Contratado : AZTECA-SERVICOS PRO-
FISSIONAIS LTDA- ME. Objeto: Contratação de prestação de ser-
viços continuados de apoio administrativo e técnico especializado em
atividades auxiliares nas dependências da UFCSPA,com dedicação
exclusiva, nas diversas categorias especializadas. Fundamento Legal:
Lei Federal 8666/93 . Vigência: 05/10/2015 a 04/10/2016. Valor To-
tal: R$582.973,80. Fonte: 112000000 - 2015NE800642. Data de As-
sinatura: 05/10/2015.

(SICON - 20/10/2015) 154032-15270-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 154032

Número do Contrato: 40/2014.
Nº Processo: 23103004880201444.
PREGÃO SISPP Nº 42/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Con-
tratado: 92732676000198. Contratado : COPIADORAS ASTORIA
LTDA - ME -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
original pelo período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal
8666/93 . Vigência: 29/10/2015 a 28/10/2016. Data de Assinatura:
13/10/2015.

(SICON - 20/10/2015) 154032-15270-2015NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2015 - UASG 154502

Nº Processo: 23005000951201529.
PREGÃO SRP Nº 63/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 59104273000129. Contratado : MERCEDES-BENZ DO BRA-
SIL LTDA. -Objeto: Aquisição de de ônibus escolar - ORE 3 com
plataforma. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 15/04/2015 a
14/04/2016. Valor Total: R$270.000,00. Fonte: 100000000 -
2014NE801586. Data de Assinatura: 15/04/2015.

(SICON - 20/10/2015) 154502-26350-2015NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2015 - UASG 154502

Nº Processo: 23005000334201523 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de camisetas para atendimento às ações da PROEX. Total
de Itens Licitados: 00006. Edital: 21/10/2015 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761 Vila Progresso -
DOURADOS - MS.

Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 04/11/2015 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO CAVALCANTE DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2015) 154502-26350-2015NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 52/2015 - UASG 150248

Nº Processo: 23005001942201555 . Objeto: Aquisição de eletrodo
cardiaco adulto Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atender as necessidades dos pacientes até conclusão de processo
licitatório. Declaração de Dispensa em 12/08/2015. AGENOR PE-
REIRA DE AZEVEDO. Gerente Administrativo. Ratificação em
19/10/2015. MARIANA TRINIDAD RIBEIRO DA COSTA GAR-
CIA CRODA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 8.250,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.153.722/0001-08 BIOS MATERIAIS HOSPI-
TALARES LTDA - ME.

(SIDEC - 20/10/2015) 150248-26350-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 110161

Número do Contrato de Cessão: 33/2012.
Nº Processo: 23005001256200936.
CONCORRÊNCIA Nº 01/2012. Cedente: FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD - CNPJ
Cessionário: 09461890000103 Cessionário: FCA COMÉRCIO E
EVENTOS LTDA ME - Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por
mais 12 (doze) meses do Contrato de Cessão nº 033/2012. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 05/12/2015 a 04/12/2016.
Valor Total: R$22.310,04. Data de Assinatura: 07/10/2015

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2015 - UASG 154041

Nº Processo: 23115008902201597.
PREGÃO SRP Nº 55/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
17542771000103. Contratado : REINALDO VALES JUNIOR - ME -
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de impressão digital de grandes formatos, impressão em

offset, impressão e processamento de chapas em CTP, serigrafia,
serviços de plastificação, corte e vinco, meio corte, verniz UV total e
localizado, confecção de pastas, facas de corte e outros serviços afins
para atender as necessidades desta UFMA. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 04/09/2015 a 04/09/2016. Valor Total:
R$596.000,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800844. Data de Assi-
natura: 04/09/2015.

(SICON - 20/10/2015) 154041-15258-2015NE800149

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 154041

Número do Contrato: 102/2013.
Nº Processo: 23115009950201331.
PREGÃO SRP Nº 64/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
69578037000106. Contratado : SEVERINO MARTINS DE LIMA -
Objeto: Prorrogação do Contrato 63/2013 - DMPS/PROGF por mais
12 (doze) meses reajustado ao percentual de 9,5259% sobre o valor
total do contrato, conforme indice do IPCA. Valor Atualizado do
Contrato é de R$2.819.926,36. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 14/10/2015 a 14/10/2016. Data de Assinatura:
09/10/2015.

(SICON - 20/10/2015) 154041-15258-2015NE800149

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 67/2015 - UASG 154041

Nº Processo: 23115012182201564 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material de Consumo e Material Permanente, para aten-
der as necessidades do departamento de artes desta UFMA. Total de
Itens Licitados: 00008. Edital: 21/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do
Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas: a partir
de 21/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 04/11/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO
OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2015) 154041-15258-2015NE800149

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N. 1º Extrato de Termo Aditivo nº 007.082.097.2015 referente ao
Contrato nº 007.023.024.2014 celebrado entre a Universidade Federal
do Maranhão -UFMA e a Fundação Sousândrade de Apoio á UFMA-
FSADU. Referente ao Curso de Especialização em Educação, Po-
breza e Desigualdade Social no Maranhão. DATA DA ASSINA-
TURA: 09 de outubro de 2015.

EDITAL No- 292, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR
no. 108 - MR, de 09 de junho de 2008, e de acordo com o Artigo 39 da Resolução no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna
público, para conhecimento dos interessados, os resultados finais DEFINITIVOS dos Concursos Públicos para provimento de Cargo da Carreira
do Magistério Superior, abertos por meio do Edital nº 138/2015-PROEN e homologados pelos respectivos Colegiados.

1. Centro de Ciências Humanas - CCH
1.1 Departamento de Artes

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)
Artes Adjunto A Larissa Lacerda Menendez - 1º lugar

1.2 Departamento de Letras

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)
Latim Adjunto A Édson Reis Meira - 1º lugar

Língua Francesa Adjunto A Cláudia Grijó Vilarouca - 1º lugar
Reginaldo Parcianello - 2º lugar

ISABEL IBARRA CABRERA


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-21T04:49:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




